Scrisse la Maestà Sua e fu spedito il Gentilhuomo con i dispacci, 
onde Sua Maestà haverà tutto prestissimo e con ogni sicurezza. Io non 
ho voluto trattenere qui il corriere né rispedirlo per posta. Non il primo, 
perché non so quando s’haverà la risposta, e se l’havessi voluta pressare, 
si correva rischio d’haverla in generale, e perciò non haveria sodisfatto. 
Non il secondo, perché non v’era materia da fare speditione. E’ certo che 
Sua Maestà haverà le lettere con la maggiore sollecitudine possibile. Quel 
che V.ra Eminenza le rappresenta, lo vedrà nella forma più grata. L’ufficii 
qui si sono procurati con ogni maggiore studio e arte per haverli proprii. 
Se poteva niente e la mia penna e l’affettione [v] verso me, quella si è 
impiegata, questa si è eccitatata. Donque si è buttato il seme in terra op-
portunamente. Vedremo come corrisponderà il frutto et io ne ragguaglierò 
subito l’Eminenza V.ra, alla quale fo humilissima riverenza. Cracovia, 2 
Decembre 168�.

Di V.ra Eminenza
a-humilissimo etc.

Opizio Arcivescovo d’Efeso-a

a-aautographum

� Fortasse Grotkowski quidam, quem rex commemorat in epistula ad reginam die 6 XII 
1683 scripta; cf. Kluczycki, p. 562.
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N. 2478

Opitius Pallavicini Stephano Wydżga, aepo Gnesnensi

Cracoviae, 2 XII 1683

Mandat, ut Andream Mikstacy, franciscanum conventualem, dispenset super 
sacris (etiam sacerdotalibus) accipiendis. Sed prius temptandum ei est, utrum de-
formitas digiti talis sit, ut scandalum efficere vel in muneribus sacerdotalibus 
explendis impedire possit, an non.

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 156v.

Commissio dispensandi super defectu articuli pollicis
Opitius etc.
Illustrissimo e Rev.mo D.no Aepo Gnesnensi Primati Primoque Prin-

cipi Regni Poloniae, seu dilecto Nobis in Christo ipsius Rev.mo D.no Vi-
cario in spiritualibus et Officiali generali1, salutem etc.

Expositum nobis fuit pro parte Rev.di Fratris Andreae Mixtacy de Mix-
tacio Ordinis Minorum Conventualium S.ti Francisci professi, qualiter ipse 
ut Deo proximus animarum saluti et sui Ordinis ecclesiarum occurrentibus 
necessitatibus servire possit, clericari charactere et successive sacris cupiat 
ordinibus insigniri. Verum quia articulum pollicis, scilicet totum unguem 
et partem digiti ungui adhaerentem amisit, desiderium suum hac in parte 
absque Sanctae Sedis Apostolicae dispensatione adimplere non possit, 
nobis humiliter propterea supplicari fecit, quatenus de benignitate aposto-
lica secum dispensare dignaremur.

Nos igitur ipsius precibus benigne inclinati, ipsumque Rev.dum Fra-
trem Andream Mixtacium a quibusvis etc. censentes Ill.mae et Rev.mae 
seu respective Rev.mae Dominationi V.rae per praesentes committimus, 
quatenus inspecto per se ipsam et bene considerato defectu huiusmodi, re-
pertoque quod ex eo tanta non proveniat deformitas, quae scandalum in 
populo generare aut Divinis impedimentum praestare possit, super quo 
conscientiam Ill.mae et Rev.ae seu respective Rev.mae Dominationis V.rae 
oneramus, cum eodem dummodo ad id reperiatur idoneus, et nullum aliud 
canonicum ei obstet impedimentum, vitaeque ac morum probitas, aliaque 
virtutum merita ipsi alias suffragentur, ut defectu huiusmodi non obstante, 
ad quatuor minores et successive ad omnes sacros et presbyteratum or-
dines servatis servandis promoveri, et in illis promotus in altaris mini-

1 Stephanus Wydżga, aepus Gnesnensis; Stanislaus Carolus Grabiński († 1683), vicarius 
et officialis Gnesnensis, ab a. 1676 archidiaconus Gnesnensis; cf. Korytkowski, Prałaci… 
II, p. 107-108. 
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sterio ministrare et sacrificium Deo offerre valeat, authoritate apostolica, 
qua virtute Legationis nostrae fungimur, dispenset. Non obstantibus etc. 
In quorum fidem etc. Datum Cracoviae, die secunda mensis Decembris, 
anno Domini 168�.

N. 2479

Opitius Pallavicini universis

Cracoviae, 2 XII 1683

Testatur Philippum Praetori, tabellarium imperatorium, die 1 XII 1683 epi-
stulas cardinalis Francisci Buonvisi sibi a Lentia attulisse.

Or.: AS Lucca, Arch. Buonvisi II parte, filza 45 n. 82 coll.

Opitius Pallavicinus, Dei et Apostolicae Sedis gratia Aepus Ephesinus 
ac Sanctissimi Domini Nostri Domini Innocentii Divina Providentia Papae 
XI Praelatus domesticus et Assistens eiusdemque ac dictae Sedis Aposto-
licae apud Serenissimum Ioannem Tertium Poloniae Regem Potentissimum 
totumque Regnum Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae cum facultatibus 
legati de latere Nuntius Apostolicus.

Universis et singulis praesentes visuris, salutem in Domino sempi-
ternam.

Cum Philippus Praetori Tabellarius Sacrae Caesareae Maiestatis ab 
Eminentissimo Cardinale Buonvisio ad nos Lintio expeditus petata nobis 
testimonium de literis Eminentiae Suae nobis traditis et de tempore, quo 
id praestitit, fidem facimus praefatas literas1 nobis reddidisse die prima 
mensis Decembris circa ortum solis. In quorum fidem etc. Cracoviae, 
2 Decembris 168�.

a-Opitius Aepus Ephesinus Nuntius Apostolicus-a

a-aautographum

1 Sermo est de epistula card. F. Buonvisii ad regem die 24 XI 168� scripta, quae una cum 
duplicato brevis ad regem (missi die 5 XI) et cum duplicatis epistularum, ad quas non est 
responsum, misit Opitio Pallavicini, nuntio apud Polonos, per tabellarium supra commemo-
ratum; cf. Pukianiec, p. 120-12�; N. 2457.
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N. 2480

Card. Alderanus Cybo Opitio Pallavicini

Romae, 4 XII 1683

Notum facit fasciculum die 8 XI 1683 missum sibi allatum esse1. Papa lau-
davit omnia, quae gesserat. 

Reg.: ASV, Segr. Stato, Polonia 185 f. 122v.

N. 2481

Card. Alderanus Cybo Opitio Pallavicini

Romae, 4 XII 1683

Mandat, ut homines ad mores emendandos adhortari pergat, quia rem eam 
papa maxime curat. Mandat, ut reginae persuadeat aulicorum mores custodire. 
Mandat, ut adhortetur ad episcopos quosdam dimittendos atque novos creandos. 
Mandat, ut reginae constanter persuadeat foedus et gratiam cum imperatore tu-
tandam esse. Papa promittit se suosque successores res domus regiae semper cu-
raturos esse.

Reg. cifre: ASV, Segr. Stato, Polonia 102 f. 4r-v.
Copia reg. cifre: ASV, Segr. Stato, Nunz. Div. 229 f. 7r-8v.
Ed.: De Bojani III, p. 797-798.

A 4 Decembre 168�.
A Mons. Nuntio in Polonia.
La pietà et il zelo di V.ra Signoria Ill.ma per secondar quello di N.ro 

Signore non deve stancarsi in inculcarea costì quanto sia necessaria, per 
mostrar gratitudine a Dio, che ha usata tanta misericordia con noi in libe-
rarci et in farci uscir vittoriosi da un così orribile pericolo, la mutatione 
della vita con riformar gli abusi e la licenza, con cui si è vivutob [sic!] per 
il passato1. A questo bisogna principalmente persuader la Regina, la quale 
con la sua gran pietà e per l’immenso, che deve a Dio, che [4v] ha non 
solamente liberato da tanti pericoli, ma ancora reso un glorioso liberatore 

1 Duae epistulae die 8 XI 168� scriptae et una epistula die 9 XI scripta, cf. N. 2425-
2427.

1 Vide epistulam de hac re tractantem die 6 XI 168� scriptam, N. 2415.
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del Christianesimo il Re, suo marito, riformando la Corte potrà con un 
efficacissimo esempio correggere tutti gli altri.

I Vescovi in questa parte non dovrebbono haver bisogno di stimoli, 
ma perché s’intende che i più fra loro siano poco applicati all’adempi-
mento del loro debito, Sua Santità vuole ch’ella esorti fortemente ciascun 
di loro a questo stesso. Vuole inoltre la Santità Sua ch’ella animi la Regina 
a procurar con ogni suo studio la continuazione della corrispondenza et 
unione del Re, suo marito, coll’Imperatore, necessariissima alla sicurezza 
non meno dell’uno che dell’altro; a non lasciarsi lusingare da nissun arti-
fizio che potesse usarsi per raffreddare detta unione; ad haver solamente 
in mira il giusto e l’honesto et a non mettere in campo cosa che possa dar 
gelosia et apportar pregiudicio al gran concetto di valore e di prudenza, et 
alla gloria acquistatasi dal Re, suo marito, sopra ogn’altro Re del Mondo, 
con assicurarla che Sua Beatitudine, finché Dio le darà vita, e dopo di 
lui i suoi successori si prenderanno sempre una particolar cura di tutti gli 
avantaggi della Casa Reale.

Si è qui già publicata la bolla delle decime2, delle quali si anderà pro-
curando l’esazione, ma questa porterà seco del tempo. Etc.
aDe Bojani: rinculcare  bDe Bojani: vissuto

N. 2482

Card. Alderanus Cybo Opitio Pallavicini
Romae, 4 XII 1683

Rogat, ut se doceat de Francisco de Chierichelli, viro nobili Amelia oriundo.

Reg.: ASV, Segr. Stato, Polonia 185 f. 123r.

Al medesimo.
Da persona a me molto grata vengono ricercate le mie istanze presso 

di V.ra Signoria Ill.ma per ritrar dalla sua cortesia alcun lume d’un tal Sig. 
Francesco de Chierichelli, nobile d’Amelia. Io l’interpongo volentieri, sì 
per far goder una tal sodisfazione al predetto mio amorevole, sì per recar a 
lei materia d’esercitar gl’atti della sua connatural carità verso il prossimo.

Dalla qui congiunta notaa ella havrà tutti i lumi più valevoli al fine 
istesso, et io nel pregarla di questo favore, resto augurandole dal Signore 
Dio copiose prosperità. Roma, 4 Decembre 168�.
ain margine adnotatum: della nota non ne restò copia

2 Cf. notam 1, p. �58.
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N. 2483

Opitius Pallavicini
Michaeli Wałdowski, clerico dioecesis Culmensis 
et Candido Zagorowski OP

Cracoviae, 4 XII 1683

Michaelem Wałdowski, clericum dioecesis Culmensis, dispensat extra tem-
pora ad omnes sacros ordines, Candidum Zagorowski dominicanum1, subdia-
conum in conventu Cracoviensi, dispensat extra tempora ad diaconatum et pres-
byteratum ob necessitatem ecclesiae dominicanorum Cracoviensis.

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: ASV, Arch. Nunz. Varsa-
via 177 f. 157r.

N. 2484

Opitius Pallavicini Nicolao Stephano Pac, epo Vilnensi

Cracoviae, 4 XII 1683

Mandat ei, ut exsequatur ea, quae brevi die 30 X 1683 constituta sunt, id est 
ut tollat consilia in capitulo basilianorum mense Iulio habito inita.

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 157r-v.

Commissio ad exequendas litteras apostolicas
Opitius etc.
Illustrissimo et Rev.mo D.no Stephano Pac, episcopo Vilnensi, salutem 

etc.
Noverit Ill.ma et Rev.ma Dominatio V.ra ab Ill.mo et Rev.mo D.no se-

cretario Sacrae Congregationis de Propaganda Fide ad nos fuisse trans-
missas literas apostolicas de data Romae �0 Octobris 168�1 cassationem 
(inter caetera) et annullationem praetensae electionis Ill.mi et Rev.mi Ar-
chiepiscopi Kioviensis2 in prothoarchimandritam seu superiorem generalem 

1 Candidus Andreas Zagorowski OP, Ladislai filius, ut profes conventus Cracoviensis 
OP subdiaconus factus est Cracoviae die 12 VI 168�; aliquotiens fuit prior Lancutensis, a. 
1698 fuit prior et orator sacer in Borek Stary, a. 1699 fuit prior Lenciciensis; cf. Arch. Kurii 
Metropolitalnej, Kraków, Acta Episcopalia 68 f. 70r; Świętochowski, Materiały do słow-
nika biograficznego dominikanów polskich (kartoteka).

1 Cf. notam 2, p. �61.
2 Cyprianus Żochowski, metropolita unitus.
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Ordinis Monachorum S.ti Basilii Magni, amotionisque consultorum et 
aliorum dicti Ordinis monachorum a suis respective muneribus et aliorum 
quorumcunque in vim vel praetextu electionis huiusmodi ab eodem Ill.mo 
et Rev.mo Archiepiscopo Kioviensi quomodolibet factorum continentes, et 
in omnibus prout ex praedictis literis, quibus etc. Cum autem in iisdem 
literis nobis commissum et demandatum fuerit, quatenus per nos vel per 
alium aut alios efficeremus, ut omnes et singuli in contentis praedictarum 
literarum interesse habentes, earundem et in eis contentorum commodo et 
effectu pacifice gaudeant et fruantur, non permittendo illos desuper a quo-
cunque quavis authoritate quomodolibet indebite molestari, perturbari vel 
inquietari, contradictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras et 
poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia appellatione 
postpolita compensando etc. Hinc est quod cum nos propter summam di-
stantiam locorum exequtionem literarum praedictarum sic congrue et ut 
oportet devenire non possimus, Ill.mae et Rev.mae Dominationi V.rae, de 
cuius spectata prudentia et in exequendis Sanctae Sedis mandatis sollici-
tudine et studium plurimum in Domino confidimus, authoritatem nobis 
per easdem literas apostolicas attributam praesentibus committimus et 
subdelegamus, quo praevia literarum apostolicarum praedictarum [157v] 
intimatione et mandato de iisdem parendo, ad instantiam interesse haben-
tium vel alicuius eorum, ubique et quando opus fuerit cogat et compellat 
omnes et singulos, quos opus fuerit, quatenus contenta in dicto brevi seu 
literis apostolicis exequantur, adimpleant et exequi, et adimpleri faciant, 
aliaque omnia praestet, quae per nos praestari deberent, pro plenaria et 
integra exequtione dicti brevis apostolici, et cum ea declaratione, quod ea 
omnia, quae per Dominationem V.ram Ill.mam et Rev.mam ad debitam 
exequtionem non fuisse deducta contigerit, possint per nos quandocumque 
resumi et ad suum finem, Domino iuvante, perduci. In quorum fidem etc. 
Datum Cracoviae, die quarta, mensis Decembris, anno Domini 168�.

N. 2485

Opitius Pallavicini card. Alderano Cybo

Cracoviae, 5 XII 1683

Notum facit fasciculos diebus 30 X, 6 et 12 XI 1863 missos per cardinalem 
Franciscum Buonvisi sibi allatos esse. Rogat, ut proximae epistulae nemine inter-
cedente sibi mittantur, sicut ante Vindobonam obsessam erat.